П Р О Т О К О Л   № 1
заседания   Совета  по развитию
предпринимательства при Шкловском
районном исполнительном комитете
10 февраля  2021г.                                                                         г.Шклов
Присутствовали :Низовец С.А., Осипёнок Т.Л., Антипирович Т.Е.,
Азаревич А.В.,Гайков А.В., Гузов А.В., Архипова В.И., Слепцов Е.В., Дубкова Н.О., Коновалов Ю.А.
Приглашенные:

 Кулаковский  Д.Н. – начальник ИМНС по Шкловскому району; Повестка дня
1.Итоги развития малого и среднего предпринимательства за  2020 год.

Выступили:

 Осипёнок Т.Л.- секретарь Совета по развитию предпринимательства, начальник отдела экономики райисполкома , которая сообщила, что
по состоянию на 1 января 2021 года в Шкловском районе  субъектов  малого  и среднего предпринимательства насчитывается 592 или 101,4% к 1 января 2020 года., из них 150 малого предпринимательства, малых предприятий с численностью от 16 до 100 человек – 13,против 15 на 1 января 2020 года. Микроорганизаций с численностью до 15 человек – 137 или 83,5% к уровню 1 января 2020 года и 442 индивидуальных предпринимателя (109,1%).В  2020 года в районе зарегистрировано 8 коммерческих организаций (в 2019 году-9) и 65 индивидуальных предпринимателей (в 2019 году  -  79).
Положительную динамику имеет удельный вес поступлений в бюджет района от субъектов малого и среднего предпринимательства в 2020 году: в 2019 году – 3%, в 2020 – 16,8%., в том числе от индивидуальных предпринимателей доля увеличилась с 4,9% в 2019 году  до 10,4%  за 2020 год. Получили развитие ремесленная деятельность, расширяется число физических лиц , осуществляющих деятельность           с уплатой единого налога. В районе осуществляется  разъяснительно- информационная  работа о новых подходах  в регулировании предпринимательской деятельности в соответствии с Декретом Президента Республики Беларусь  от 23 ноября 2017г. №7 «О развитии  предпринимательства».
Для развития малого и среднего предпринимательства, открытия новых субъектов предпринимательства со стороны органов государственного управления создается имущественная, финансовая и информационная поддержка.

Решили:

1.Итоги развития малого и среднего предпринимательства за  2020 год принять к сведению

ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.

Решение принято большинством голосов
2.Отделу экономики райисполкома  продолжить работу по :

- оказанию методической и организационной помощи субъектам предпринимательства в вопросах государственной регистрации и ликвидации;
-предоставлению в установленном законодательством порядке неиспользуемых объектов недвижимости.

ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.
Решение принято большинством голосов
3.Управлению по труду, занятости и социальной защите продолжить работу по оказанию   содействия безработным в организации  индивидуального предпринимательства путем консультаций, методической помощи в оформлении  документов и предоставления финансовой поддержки в виде субсидий.

ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -10 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.
Решение принято большинством голосов
Председатель   Совета   по

развитию предпринимательства,

заместитель председателя

Шкловского райисполкома                                                       С.А.Низовец
Секретарь Совета по

развитию предпринимательства,

начальник отдела экономики

Шкловского райисполкома                                                      Т.Л.Осипёнок